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REPUBLIKA E KOSOViiS / REPUBLIKA KOSOVA
REPUBLIC OF KOSOVA

KOMUNA E FUSHE —-KOSOVES / OPSTINA KOSOVO-POLJE
MUNICIPALI TY OF FUSHE-KOSOVE ,KOSOVO POLJE

Daté: 16.01.2023

Kryetari i Komunés, bazuar né nenin 68 t&€ Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale, Nr. 03/L.-040, (Gazeta
Zyrtare Nr. 28/2008), nenin 17, t& Statutit t& Komunés, Nr. 98, i datés 17.08.2012, Vendimin e
Kuvendit t&€ Komunés Nr. 281 té datés 29.12.2022, bén kété:

NJOFTIM
PER PJESEMARRJE Ni DISKUTIM PUBLIK

Njoftohen gytetarét e Komunés s& Fushé-Kosovés dhe t& gjithé t& interesuarit e tjeré, se diskutimi publik
éshté i hapur nga data 16.01.2023-29.01.2023 pér: “Projekt-Rregulloren pér Organizimin e Punés né
Shkollat Fillore t&€ Mesme t&€ Ulét dhe Shkollat e Mesme t€ Larté né€ Komunén e Fushé Kosovés”.
Pér sqarime dhe konsultime tjera, lidhur me ‘Projekt-Rregulloren e Organizimit t&€ Punés né
Shkollat Fillore t&¢ Mesme té Ulét dhe Shkollat e Mesme té Larté né Komunén e Fushé Kosovés’,
mund té drejtoheni né ndértesén e Komunés sé Fushé-Kosovés:

- Zyra e Kuvendit t&¢ Komunés, kati pérdhesg;

- Zyrae Informim Publik, kati i par€ dhe

- Drejtoria e Arsimit, kati i paré.
Takimi pér konsultim publik do té mbahet mé datén: 23.01.2023, né orén 10:00h me
Drejtorét e Shkollave t€ Komunés sé Fushé-Kosovés dhe me datén 25.01.2023, ora 14:00h me
qytetaré dhe té gjithé té interesuarit e tjera, né sallén e Kuvendit t&€ Komunés s¢ Fushé-
Kosovés, né ndértesén e Komunés.
Njoftimi pér diskutim publik publikohet n& ueb-fagen e Komunés sé¢ Fushé-Kosovés.
Bartése e takimeve publike €sht& Drejtoria e Arsimit e Komunés s¢ Fushé-Kosovés dhe Grupi
Punues.
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REPUBLIKA E KOSOVIiiS / REPUBLIKA KOSOVA
REPUBLIC OF KOSOVA

KOMUNA E FUSHE-KOSOVIES / OPSTINA KOSOVO-POL
MUNICIPALI TY OF FUSHE-KOSOVE/KOSOVO-POLJE

Daté: 28.12.2022

Kuvendi i Komunés né mbledhjen e mbajtur mé daté 22.12.2022, pas shqyrtimit t&€ Propozimit Nr.
1254, t& datés 13.12.2022, t& paraqitur nga Drejtoria e Arsimit, i shqyrtuar né¢ Komitetin pér
Politiké e Financa dhe Komitetit pér Komunitete, bazuar né€ nenin 11, nenin 12, paragrafiu 12.2,
shkronja (c), nenin 40, paragrafi 40.2, shkronja (a), t& Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr. 03/L-
040, (Gazeta Zyrtare Nr. 28/2008), nenin 13, paragrafi 13.6, shkronja (c), nenin 27, shkronja (b),
té Statutit t&¢ Komunés Nr. 98, t& datés 17.08.2012, mori:

VENDIM
Pér aprovimin né parim pér diskutim publiké té Projekt-Rregullores pér
Organizimin e Punés né Shkollat Fillore té Mesme té Ulét dhe Shkollat e Mesme
té Larta né Komunén e Fushé-Kosovés

1. Pér aprovimin né parim pér diskutim publiké t& Projekt-Rregullores pér Organizimin e
punés né ‘Shkollat Fillore t&¢ Mesme t& Ulét dhe Shkollat e Mesme té Larta t&€ Komunés sé&
Fushé-Kosovés’.

2. Projekt-Rregullorja pér Organizimin e Punés né ‘Shkollat Fillore t& Mesme t&€ Ulét dhe
Shkollat e Mesme té Larta t& Komunés sé¢ Fushé-Kosovés’, e cekur né pikén njé té kétij
vendimi, parasheh ményrén e organizimit dhe rregullimit t&€ punés népér shkollat e
komunés.

3. Pjesé pérbérése e kétij vendimi &shté Projekt-Rregullorja pér Organizimin e Punés né
‘Shkollat Fillore t& Mesme té Ulét dhe Shkollat e Mesme té Larta t& Komunés s& Fushé-
Kosovés’.

4. Kryerja dhe mbikéqyrja e procedurave tjera pér zbatimin e kétij vendimi dhe mbajtjen e
diskutimit publiké, &shté né kompetencé t& Kryetarit t&¢ Komunés dhe Drejtorisé sé
Arsimit.

5. Ky vendim hyn né fuqi 15 dité pas regjistrimit né zyrén e protokollit n€ Ministriné e
Administrimit t& Pushtetit Lokal si dhe publikimit né gjuh& zyrtare n€ ueb-fagen e
komunés.

Akti i dorézohet: Kryetarit t¢ Komunés, Kryesuesit t&¢ Kuvendit t¢ Komunés,

Drejtorisé s¢ ARSIMIT dhe Arkivés.
Kryesuesi i Kuvendit té¢ Komunés
Ali Ismaili




REPUBLIKA E KOSOVES / REPUBLIKA KOSOVA
REPUBLIC OF KOSOVA

KOMUNA E FUSHE —KOSOVES / OPSTINA KOSOVO-POLJE/
MUNICIPALI TY OF FUSHE-KOSOVE, KOSOVO POLJE

Ne baze te dispozitave te nenit 11, nenit 12, paragrafi 12.2, shkronja (c) dhe neni 40,
paragrafi 40.2, shkronja (a) te Ligjit Nr. 03/L-040, pér Vetéqeverisje Lokale (Gazeta
zyrtare e Republikés se Kosovés, Nr.28/2008), te nenit 5, shkronja (i) e Ligjit Nr.03/L-
068, pér Arsimin ne Komuna e Republikés se Kosovés, nenin 13, paragrafi 13.6,
shkronja (c), nenin 27, shkronja (b), te Statutin te Komun&s Nr. 98 te datés 17.08.2012,
Kuvendi i Komunés se Fushé- Kosovés, miraton:

PROJEKT - RREGULLORE
PER
ORGANIZIMIN E PUNES NE SHKOLLA FILLORE TE MESME TE ULETA DHE TE
MESME TE LARTA

KREU1
DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1

Kjo rregullore i pérgjigjet parimit themelor te arsimit parauniversitar, i cili pareshe
ge arsimi dhe edukimi te jene  pérgjegjési e pérbashkét e qeveris€, drejtuesve  te
institucioneve te arsimit komunal, mé&simdhénésve  dhe prindérve, sipas funksioneve
dhe kompetencave  te pércaktuar ne ké&té rregullore. Me kété rregullore  synohet
te krijohet njé ambient mé& i avancuar i punés dhe pérvojés arsimore me nxénésin ne
gendér, aktivitet tjera ipérgjigjen arritjes se rezultateve nga ana e nxénésve, me gellim
te arritjes se tyre ne kompetencat e parapara sipas Kornizés Kurrikurale t& Kosovés,

Neni 2

Rregullorja synon funksionimin efikas te organeve t€ institucioneve edukativo- arsimore dhe
rritjen e pérgjegjésive pér zbatimin e ligjeve dhe udhézimeve administrative ne fugqi,




Neni 3

Ne baze te késaj rregulloreje do te perkufizohen rregullat pér funksionalizimin e organeve
pérgjegjése dhe trupés arsimore ne shkolle, rendin shtépiak dhe kodin e mirésjelljes ne
institucionin edukativo-arsimore ne Komunén e Fushé-Kosovés,

Neni 4

1. K&to rregulla kane pér gellim:

1.1. Ngritjen e cilésis€ ne procesin mésimor ne institucione edukativo-arsimore;
1.2. Ngritjen e nivelit te disiplinés ne punén e personelit dhe nxénésve;

1.3. Ngritjen e pérgjegjésis€ ne pune dhe mésim;

1.4. Zbatimin e kodit te mirésjelljes;

415. Zbatimi i orarit te punés dhe te mésimit nga te gjithé.

Neni 5

Zbatimi i késaj rregullore shtrihet ne gjith€ hapésirén e brendshme dhe te jashtme te
institucioneve edukativo-arsimore (me pérjashtim te IP-ve). Gjen zbatim edhe ne raste e
kryerjes se punéve ose aktivitete te ndérlidhura me procesin edukativo-arsimor, vizita, festime,
mbrémjen e maturés, shétitja, pikniku, ekskursioni, gara te ndryshme sportive, gara te
ndryshme te diturisé€, aksione te ndryshme wvullnetare, si dhe ne raste te tjera te organizuara
nga personeli i shkollés.

Neni 6

1. Institucionet edukativo-arsimore perkufizohen si: institucione parashkollore (IP), shkolla
fillore dhe te mesme te uleta (SHFMU) dhe shkolla te mesme te larta (SHLP), sipas niveleve
0, 1,2,3,4, t& Standarteve Ndérkombtare t& Klasifikimit t& Arsimit (ISCED) .

Neni 7
Struktura e organizimit

1. Struktura e organizimit ne shkolla fillore, te mesme te uleta, dhe te mesme te larta,
kategorizohet si n& vijim:

1.1. Organet qeverisése dhe udhéheqése:

1.1.1 Keshilli drejtues i shkollés;




1.1.2. Drejtori;

1.1.3. Z&vendésdrejtori;

1.1.4. Sekretarti;

1.2. Organet pérfaqésuese:

1.2.1. Keshilli 1 nxénésve;

1.2.2. Keshilli 1 prindérve;

1.3. Organet profesionale:

1.3.1.Késhilli 1mésimdhénésve;

1.3.2. Keshilli i klasave;

1.3.3. Aktivet profesionale;

1.4. Stafi i mésimdhénésve:

1.4.1. Mésimdhénésit;

1.4.2. Mésimdhénésit kujdestare te klasave (paraleleve);
1.4.3. Mésimdhénésit kujdestare te dités;
1.4.4. Edukatoret parafillore;

1.5. Shérbimet profesionale:

1.5.1. Psikologu;

1.5.2. Pedagogu;

1.5.3. Bibliotekari;

1.54. Mjeku;

1.5.5. Asistent pér fémijé me nevoja t&€ veqanta;
1.5.6. Koordinatori i cilésisé;

1.6. Stafi teknik:

1.6.1. Shtépiaku;

1.6.2. Mirémbajtésit e higjienés;

1.6.3. Mirémbajtési ingrohjes gendrore (fokisti).




Neni 8

Ne kété rregullore jang te detajuara obligimet, puna dhe pérgjegjésité e organeve,
késhillave dhe ané&tareve te tjeré t€ institucioneve edukativo-arsimore.

KREU I

ORGANET QEVERISESE, UDHEHEQESE PERFAQESUESE DHE ANETARET
E SHKOLLKES
Neni 9
KESHILLI DREJTUES I SHKOLLES

1. Cdo institucion publik arsimor dhe aftésues, duhet te kété Késhillin drejtues. Keshilli
drejtues i shkollés €shté organi me i larte vendimmarrés i nj€ institucioni edukativo-arsimor.

2. Themelimi, pérbérja, funksionimi, detyrat dhe pérgjegjésité e Késhillit jan& te pércaktuara
ne nenin 17 t€ Ligjit Nr.041L-2032, pér Arsimin Parauniversitar ne Republikén e Kosovés,

Neni 10

1. Kryetari i Ké&shillit drejtues thérret mbledhjen se paku njé here ne tre muaj, me iniciative
te Ké&shillit dhe ne konsultim me drejtorin e shkollés. Mbledhja thirret pérmes shkresés
zyrtare, adres€s elektronike (e-mail) dhe telefon.

2. Ne rast se ndonjéri nga anétaret e Ké&shillit drejtues nuk i pérgjigjet ftesés gjate tri
mbledhjeve radhas, ai e humb te drejtén pér pérfagésim, Keshilli menjéheré merr
iniciative te pérzgjidhet anétari tjetér nga organet pérfagésuese.

3.Kryetari i ké&shillit drejtues duhet te paraget raport vjetor te punés se Ké&shillit dhe
ta dorézoj ne Drejtoriné Komunale te Arsimit (DKA), ne fund te ¢do viti shkollor.

Neni 11

1. Keshilli obligohet te mbaje dhe regjistroje thirrjet, agjendén, procesverbalin dhe vendimet
e mbledhjes ne regjistrin e Ké&shillit drejtues, i cili mbahet ne shkolle. P& ¢do vendim
te marre, Keshilli drejtues parasheh zhvillimet dhe bartésit e detyrave, te cilat monitorohen
ne mbledhje pasuese te Késhillit,

2. Ne rast te mos funksionimit te Ké&shillit drejtues, sipasoje e mos organizimit te mbledhjes
pér tre muaj, sipas ligjit ne fuqi, obligimet i merr drejtori i shkollés deri ne emérimin e




anétareve te tjeré te Késhillit drejtues te shkollés. Drejtori menjéheré duhet te ndérmarre
veprime pér te zgjedhur Ké&shillin e ri drejtues.

Neni 12
Udhéheqja e shkollés ( drejtori, zévendésdrejtori)

Drejtori, zv. drejtori i pérgjigjet punédhénésit. Pérve¢ pun&dhénésit, drejtori i raporton dhe
Késhillit drejtues pér ¢do vit lidhur me aktivitetet dhe financat e institucionit ge e udh&heq,
ai zgjidhet sipas konkursit publik nga pun&dhénési.

Neni 13
Detyrat dhe pérgjegjésité e drejtorit

. Pé&rpos detyrave te pércaktuara me ligj dhe akte nénligjore, drejtori i shkollés &shté drejtues
kryesor ekzekutiv i shkollés. Ai e udhéheq shkollén dhe ka kéto pérgjegjési:

1. 1Menaxhimin dhe administrimin e pérgjithshém te institucionit;

1.2 Hartimin e planit vjetor te punés dhe planin zhvillimor te institucionit , te cilin e miraton
Keshilli drejtues 1 shkollés;

1.3 Koordinimin dhe bashk&punimin me aktivet profesionale pér ndarjen e normave dhe
orareve pé€r mésimdhénés/edukatore;

1.4 Caktimin e kujdestareve te klasave dhe kérkon raport prej tyre ne paralele;
1.5 Caktimin e kujdestareve te dit€s dhe kérkon raport prej tyre;
1.6 Caktimin dhe shqiptimi i masave disiplinore ndaj nxénésve;

1.7 Caktimin e detyrave pér zgjedhjen, vlerésimin, disiplinén dhe ¢&shtjet qe kane te bé&jné
me mésimdhénésit dhe punétoret tjeré edukativo-arsimore, konform legjislacionit ne fuqi.

1.8 Pérdorimin efikas te sistemit te informatave pér udh&heqésin e arsimit ne nivel komune
e me gjere dhe respektimin e kodeve te ndérlidhura te praktikes;

1.9 Detyrat dhe obligimet qe dalin ne baze te plan programeve mésimore aktuale;
1.10 Ruajtjen e dokumenteve dhe te dhénave, si¢ parashihet nga aktet normative;
1.11 Respektimin e afateve zyrtare;

1.12 Respektimin e orarit te punés, te pércaktuar nga punédhénési;

1.13 Mentorimin dhe monitorimin e oréve mésimore;

1.14 Vlergsimin e performances se mésimdhénésve dhe stafit tjetér administrativ-
teknik, ne ményre objektive, pér ¢do vit shkollor, duke e vendosur njé kopje te kétij vler&simi
ne dosjen e secilit punétor dhe pérgatit njé raport te pérgjithshém me rekomandime pér
DKA-ne;




1.15 Mbajtjen e se paku 10 (dhjete) oréve mésimore ne shkolla ku ka me pak se 250 nxénés;
1.16 Planifikimin e buxhetit te shkollés dhe menaxhimin sipas kérkesave;

1.17 Ruajtjen e dokumenteve financiare dhe dhénien e llogaris€ pér shpenzimin e
mjeteve te shkollés;

1.18 Thirrjen dhe udhéhegjen e mbledhjeve te K&shillit te arsimtareve;
1.19 Pjes€émarrje ne panelin pér pranimin e kuadrit ne shkolle;

1.20 Propozimin pér dhénien e lévdatave dhe shpérblimeve pér kontribute dhe suksese te
shkollés;

1.21. Nxjerrjen e vendimeve pér themelimin e komisioneve te ndryshme ne interes te
shkollés;

1.22 Kryerjen e detyrave tjera te ngarkuara nga Drejtoria Komunale e Arsimit (DKA-se) dhe
obligimeve té pércaktuara me akte te tjera normative;

2. Drejtori, ne bashképunim me stafin profesional dhe mé&simdhénés, pérgatit dhe paraget pér
miratim:

2.1 Planin e shkollés, i cili parasheh zhvillimin né& shkolle, planifikimin financiar sipas
rregullores e cila miratohet nga Keshilli drejtues;

2.2. Plani i veprimit pér parandalimin e sjelljeve asociale, devijuese dhe pé&rmisimin e
cilésis€ se punés ne shkolle;

2.3. Planin pér plot€simin e kuadrit arsimor, at&heré kur mungon kuadri i nevojshém;
2.4. Planin pér aktivitete jashtekurrikulare;
2.5. Planin dhe orarin pér mésimin plotésues dhe shtues ne shkolle etj.

3. Drejtori shqyrton propozimet, kérkesat dhe ankesat e nxénésve, prindérve, mésimdhénésve
dhe personelin tjetér dhe i trajton ato ne pérputhje me ligjin ne fuqi.

4. Drejtori  &shté autoriteti kryesor udhé&heqés, i cili ka pérgjegjési pér shqiptimin e
masave disiplinore pér nxénésit dhe personelin, ne pérputhje me ligjet ne fuqi.

5. Drejtori &€shté obliguar te mbikéqyre mbarévajtje e mésimit dhe pér secilén periudhe
tremujore, te pérgatis€ raport me shkrim pér mbarévajtjen e procesit mésimor, kujdestarit
gjate dit€s sa mbahet mésimi, mbledhjet me prindér, mbledhjet e organeve dhe késhillave
profesionale dhe ta dérgoje até ne Drejtorin€ Komunale t& Arsimit.

6. Drejtori pé€r ¢do vit shkollor, bén vler€simin e punés profesionale te mé&simdhénésve
dhe personelit tjetér profesional dhe teknik.




Neni 14
Detyrat dhe pérgjegjésité e zévendésdrejtorit
1. Zévendésdrejtori e z€vendéson Drejtorin né mungesé té tij;

2. Konsultohet me drejtorin e shkollés dhe ndihmon até ne administrimin dhe realizimin e
te gjitha aktiviteteve né€ shkollé;

3. Ndihmon te gjithé arsimtare dhe personelin tjetér ne shkolle ne bashkérendimin
e aktiviteteve profesionale;

4. Ndihmon ne pérkujdesjen e miréqenies dhe sigurisé ne shkolle;

5. Ndihmon ne punén me prindérit dhe rrethin  lidhur me profilin dhe aktivitetet e
shkollés;

6. Mban ore mé&simi kurdoheré qe mungojné arsimtaret;
7. Pranon, kontrollon dhe i sistemon plan programet e mésimdhénésve;

8. Eshté pérgjegjés pér kontrollimin e dokumentacioneve shkollore te klasave se paku njé here
brenda tre muajve;

9. Kryen detyra tjera te caktuara nga drejtori i shkollés.

Neni 15
Detyrat dhe pérgjegjésit e sekretarit (administratori)

1. Bén pérgatitien e projekt-akteve normative te shkollés dhe kryen ndryshimet dhe
plotésimet e tyre;

2.Mban te gjitha shénimet ( te dhénat) pér nxénésit;

3.Mban librin amé te népunésve dhe kujdeset pér evidencén personale (dosje), pér te
punésuarit ne shkolle, pér azhurimin e tyre pér: pérvojén e punés, pushimet e lehonis€, kohen e
pensionimit, si dhe te gjitha punét e tjera administrative, dhe pérmes drejtorit te shkollés e njofton
Drejtoring Komunale t& Arsimit;

4.Ndihmon drejtorin ne administrim, drejtim dhe ne gjitha aktivitetet e shkollés;

5.Ndihmon dhe késhillon drejtorin pér zbatimin e ligjit dhe aktet te tjera juridike;

6. Ndihmon drejtorin ne mbledhje me prindér, komunitetin, arsimtaret dhe

drejtoret tjeré te shkollave, lidhur me profilin dhe aktivitetet e shkollés;

7.Ndihmon drejtorin ne zhvillimin dhe sigurimin e pérfshirjes, paanésisé dhe programet e tolerancés;

8. Kujdeset pér mirémbajtjen e plote dhe te sakte te arkivit dhe administratés




se shkollés;

9. Ndihmon drejtorin ne hartimin dhe monitorimin e statistikave dhe raporteve te shkollés;
10. Mban procesverbal te shkruar pér te gjitha ¢éshtjet administrative te shkollés;

11. Mbikéqyre punén e stafit teknik te shkollés;

12. Protokollon ¢do kérkese/ ankese qe i drejtohet shkollés dhe njofton drejtorin pér
respektimin e afateve zyrtare pér pérgjigje ndaj saj;

13. Ben pranimin e postes;

14. Pérgatit shkresa juridike te shkollés ( vendime, urdhéresa, njoftime, vértetime dhe
pérgjigict);

15. Kryen edhe detyra tjera, te caktuara nga drejtori i shkollés dhe Drejtoria Komunale e
Arsimit.

Neni 16
Késhilli i nxénésve

1. Keshilli i nxénésve &shté organi pérfaqésues. Te drejtat dhe obligimet e Késhillit te
nxénésve jané te pércaktuar me Ligjin nr.04/L-032, pér Arsimin Parauniversitar ne Republikén
e Kosovés. Késhilli i nxénésve népérmjet pérfaqésuesit te vete, paraget me shkrim sugjerimet
e veta pér pérmirésimin e ambientit te shkollés dhe kushtet pér mésim ne Késhillin drejtues
te shkollés.

2. Mbledhje e Késhillit te nxénésve organizohet, thirren dhe kryesohen nga kryetari i Késhillit
te nxénésve dhe ne mungese te tij, thirret nga njeri prej nénkryetareve.

Neni 17
Keshilli i prindérve

1. Keshilli i prindérve &shté organ pérfaqésues i prindérve, Ai takohet se paku dy here ne
vit. Pérfaqésohet nga njé& pérfagésues i prindérve te klasave. Prindérit diskutojné dhe japin
sugjerime pér pérmirsimin e kushteve ne shkolle. Ata i zgjedhin pérfagésuesit e tyre ne
Késhillin drejtues dhe mund te b&jné ankesa dhe kérkesa tek drejtori i shkollés pér ¢éshtjen
me interes pér nxénésit,

2. Mbledhjet e Késhillit te prindérve organizohen, thirren dhe kryesohen nga kryetari i
Késhillit te prindérve, ne mungesén te tij thirret nga njeri prej nénkryetareve. Drejtori kujdeset
vazhdimisht pér funksionalizimin e Késhillit konform akteve ligjore.

3. Keshilli i prindérve ka te drejte pér iniciativa vetanake pér pérmirésimin e kushteve
te mésimit ne shkolle. Ndihmon nxé&nésit ge jané ne nevoje dhe b&n propozimin e mbajtjes
se aktiviteteve pérkrahé&se te shkollés nga nxénésit dhe pér nxénésit.




Neni 18

Keshilli i mésimdhénésve

1. Keshilli i mésimdhé&nésve &shté organ profesional i mé&simdhénésve. Ai pérfshin te gjithé
mésimdhénésit e shkollés dhe bashképunétoret ejashtém.

2. Keshilli i mé&simdhénésve, me vota te fshehta, zgjedh tre pérfagésues te mésimdhénésve ne
Késhillin drejtues te shkoll€s. Ata pérfagésojné interesat e mé&simdhénésve.

3. Mbledhja e Késhillit te mésimdhénésve organizohen, thirren  dhe kryesohen nga
drejtori i shkollés, ne mungesén te tij, nga zv. drejtori (nése ka), ne mungesén te tij nga njé
mésimdhénés i caktuar nga drejtori.

4. Keshilli i mé&simdhénésve propozon zhvillimin e kurrikulave Iléndore, masat zhvillimore
pér personelin mésimor dhe programin pérkrah&s pér nxé&nésit.

Neni 19
Aktivet profesionale léndore

1. Aktivi profesional léndor —fusha kurrikurale &shté organizimi i vecante léndor ne kuadér te
shkollés, ge ka pér gellim organizimin, koordinimin dhe bashkérendimin e punés se
mésimdhénésve né 1éndé té caktuar.

2. Qéllimi dhe detyrat e aktiveve profesional jané:

2.1. Bashkerendimi i puneve te tyre profesionale, duke kontribuar ne planifikimin e detajuar te
materies mesimore, e cila duhet te zhvillohet gjate vitit mesimor;

2.2. Mbikeqyrja dhe kujdesi per realizimin e materies mesimore te planifikuar per nje vit
mesimor;

2.3. Planifikimi ne detaje i angazhimeve shtese te punes me nxé&nés pér organizimin e garavete
diturise, t€ ekskursioneve qe lidhen me programet mesimore, organizimin e manifestimeve te
ndryshme qe kane rendesi per shkollen dhe me gjerg;

2.4, Planifikimi 1ishenimit te datave te rendesishrne shteterore e kombetare;

2.5. Planifikimi dhe marrja e pergjegjesise per bashkepunim me aktivet profesionale jo
vetem brenda shkolles, por edhe me aktivet profesionale te shkollave te tjera, me gellimin te
avancimit te procesit edukativo-arsimor te brezit te ri, duke kembyer pervoja te ndryshme.
2.6. Aktivet profesionale hartojne planin vjetor te punes se aktivit.

2.7. Kontribuojne ne hartimin e Planit Zhvillimor te Shkolles (PZhSh) dhe Planit
Vjetor te Shkolles.

2.8. Aktivet Profesionale (AP) zhvillojne programet mesimore, planet ditore, javore,
dymujore dhe vjetore ne kuader te aktivit dhe ne bashkepunim me fushat tjera.

2.9. Hartojne planin vjetor te vleresimit te nxenesve dhe instrumentet ge do te perdoren
per vleresim.

2.10. Harton planin vjetor per zhvillim professional te mesimdhenesve anetare te aktivit
duke pérfshiré vézhgimet dhe mentorimet ndérkolegiale.




2.11. Harton planin e aktiviteteve jashtkurrikulare pér garat e nxénésve, vizitat me karakter edukativo —
arsimor si dhe pér aktivetete tjera q& kontribuojné né zhvillimin e kompetencave.

3. Aktivet profesionale ne nivel shkolle jane te obliguara qe te takohen se paku nje here ne
muaj dhe sipas specifikave te veganta ne shkolle.

4. Aktivet profesionale ne shkalle komune perbehen nga perfagesuesit e aktiveve
profesionale t& seciles shkolle. Keto aktive takohen sipas planit te veprimit dhe ne bashképunim
me Drejtoriné Komunale t& Arsimit.

Neni 20
Komisioni disiplinor pér nxénés

Komisioni disiplinor pér nxénés pérbehet nga pese anétare, tre anétare nga
mésimdhénésit me pérvoje pune mbi 5 (pese) vite, prej tyre njeri kryetar, dhe dy anétar
nga radhét e prindérve (tek shkollat me mbi 500 nxé&nés), anétaret zgjidhen nga
Keshilli i m&simdhénésve dhe Keshilli i prindérve.

Neni 21
Komisioni disiplinor pér stafin

1. Komisioni disiplinor pér stafin ne institucione edukativo-arsimore &€shté komisioni i formuar
nga punédhénési i cili vepron ne ményre te pavarur, duke u bazuar ne prova materiale dhe

dispozita ligjore.

2. Drejtori i dérgon rastet né komision disiplinor, pasi qe t1 keté pérdorur masate
pércaktuara sipas késaj rregulloreje. Ané&taret e komisionit disiplinor, ne rastte konfliktit
te interesit, duhet te té€rhigen dhe t&€ z&vend&sohen me te tjeré,

KREU 11T
TE DREJTAT DHE OBLIGIMET E ANETAREVE
Neni 22
Te drejtat, detyrat dhe pérgjegjésité e nxénésve

Si subjekt i réndésishém i bashkésis¢ shkollore, nxénésit i gézojné te drejtat e tyre te
patjetérsueshme. Pér shkolla e mesme te larta, te drejta e nxé&nésve pércaktohen sipas
Udhézimit  administrativ Nr.6/2014, ndérsa pér shkolla fillore dhe te mesme te uleta,
sipas késaj rregullore dhe akteve te tjera ne fuqi.

Neni 23

Nxénésit mund te géndrojné ne ambientet e shkollés vet€m gjate orarit te punés se
shkollés, pér sa kohe te jene te angazhuar ne procesin mésimor, ne praktiken profesionale,
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ne punén prodhuese, apo ne aktivitete te lira tenxénésve, te organizuara ne shkolle
nga mésimdhéné&sit pér njé€ iniciative vetjake.
Neni 24
Regjistrimi i nxénésve
1. Ne shkollat e mesme te larta nxé&nésit regjistrohen sipas konkursit te shpallur
publikisht ne tabelén e njoftimeve, ne gazetat ditore dhe neweb-fagete shkollés dhe
komunés, ndérsa ne shkolla fillore, sipas zoonimit nx&nésit regjistrohen ne klasén e

pare me pranin e prindit i cili do ta nénshkruaj edhenjé deklarate pérmes té cilés zotohet
se do ta respektojé:

1.1 Ligjin, Rregulloren, Statutin dhe Kodin e mirésjelljes né shkollg,
1.2 Do t'i pérgjigjen ftes€s pér konsultim me kujdestarin e klasés dhe drejtorin e shkollés,

1.3 Zotimin e prindit ge do t'i kompensojmé demet eventuale te shkruarane inventarin
e shkollés, flete kalimin, kryerjen e klasés, déftesén, diplomén me te cilén déshmohet
kryerja e shkollimit ne até shkolle, apo dokumente tetjera q&€ jané ne kompetence te
shkollés;

2 Pikat e lartshénuara né nénparagrafet 1.1, 1.2, 1.3 t& paragrafit 1 te kétij neni, te evidentohen
ne fletéregjistrimin e nxénésve q€ n€ kohén e aplikimit pér regjistrim.

Neni 25
Te drejtat e nxénésve

1. Te kené siguri ambientale dhe shéndetésore gjate qéndrimit ne ambientet shkollore
dhe ne aktivitetet e organizuara jashté objekteve shkollore;

2. Te marrin pjese ne aktivitetet e lira te nxénésve (l&éndore-shkencore, kulturore-artistike,
sportive-rekreative dhe teknike-ekonomike);

3. Te pajisen me dokumentin pérkatés, si déshmi pér ndérrimin e shkollés flete kalimin,
kryerjen e klasés, déftesén, diplomén me te cilén déshmohet kryerja e shkollimit ne até
shkolle, apo dokumente te tjera qe jané ne kompetence te shkollés;

4. Te transferohen dhe te pranohen ne shkollén e cila gjendet me afér vendbanimit te
familjes se nxénésit, nése plotéson kriteret pé&r pranim;

5. Te shfrytézojné me nikoqirllek hapésirat dhe pasurité e shkollés;

6. Te shfrytézojné bibliotekén e shkollés, ta ruaje, ta lexoje dhe ta ktheje me kohé e t&
padémtuar librin e huazuar, ne pajtim me rregullat dhe orarin e punésse bibliotekés;

7. Te shfrytézojné pushimet mes orareve te mésimit pér pushim, freskim, ushqyerje dhe
aktivitete te tjera qe nuk bien ndesh me két€ rregullore;
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8. Ne rast nevoje dhe me arsye, te kérkojn€ leje pér mungese te pérkohshme nga ora e
mésimit apo ndonjé dite mésimi, ne baze te kérkesés se arsyeshme te bere vetém nga
prindi, (nése &sht& ne dobi te nxénésit). Drejtori i shkollés mundt'i japé leje nxénésit te
mungoje deri ne dy jave mésimi, kur prindi e arsyeton njé gjé te tille. Kujdestari i klasés
mund t'i jap€ leje ge te mungoje njé dite nga mésimi i rregullt, me kérkesén dhe
arsyetimin e prindit, pa pasur nevoje te kérkoje pélgimin e drejtorit te shkollés;

9. Qe t'u vlerésohet dhe respektohet dinjiteti dhe te jene te mbrojtur nga ¢do forme
pérbuzjeje, dhune, poshtérimi ose keqtrajtimi fizik apo psikik;

10. Te arsimohen sipas aftésive dhe prirjeve individuale e kolektive te tyre. Tu zhvillohet
talenti dhe prirjet pérmes stimulimit, jo vetém ne lendet obliguese, por edhe ne aktivitete
te lira dhe jasht¢ plan-programeve shkollore;

11. Te kérkojné dhe te marrin me kohe (nga mésimdhénési) punimet e tyre me shkrim:
provimet, hartimet, testet e béra me shkrim, vizatimet etj., me gellim qe t'i analizojné,
apo te reflektojné pér to, ne ményre qe nxéné&sit t'ishfagin pérshtypjet e tyre se ajané
te kénaqur apo jo me vler&€simin (notimin) e atij punimi;

12. Ne rast pakénagésie me cilésin€ e paraqitjes se mésimdhénies, vlerésimin jo sa duhet
bindes para nxé&nésit, sjelljenjo korrekte dhe te qéllimshme, nxénési népérmes kujdestarit
te klasés dhe prindit te tyre, mund te beje ankese, gjegjésisht ta sensibilizoje ¢&shtjen
te drejtori i shkollés, ne DKA dhe n€ SIA (Sektori i Inspeksionit te Arsimit né MASHT).

13. Nxénési gézon te drejtén te marre shpérblim (stimulim) moral dhe material, avancim
ne baze te suksesit te pérgjithshém, ne baze te talentit te déshmuar ne l&€mi te vecantg,
ne aktivitete te lira te nxénésve, apo pér sjellje shembullore, si ne vijim:

13.1 Lévdata publike para nxé&nésve te klasés,
13.2 Lévdata publike para kolektivit te shkollgs,
13.3 Lévdata publike para gjithe nxé&nésve te shkollés (ditéve t€ festave),

13.4 Publikimin e fotografisé dhe punimeve te nxénésve me te mire, ne vend te dukshém
(shkolle apo jashté saj),

13.5 Ndarja e mirénjohjes, flete falénderimit apo ndonjé forme tjetér stimuluese, te cilat
mund te emérohen nga shkolla ku ai mé&son.

Neni 26
Obligimet e nxénésve

I Krahas te drejtave ge i gézojn€, nxénésit kane edhe obligimet (detyrimet), gjegjésisht
pérgjegjésité e tyre. Secili nxénés duhet t'i njohe, t'i zbatoje dhe te jete i ndérgjegjshém
pér obligimet, te drejtat dhe pérgjegjésité qe ka, sipas rregullores ne fuqi, pér rendin
shtépiak dhe regjimin e punés ne shkolle.

12




2. Nxénési €shté i1 obliguar:

2.1. Te mésoje, te jete ipérgatitur ne orén e mésimit, t'i kryeje detyrat e shtépis¢ dhe te
jete 1 disiplinuar;

2.2. Te jete ne shkolle se paku 10 minuta para se te filloje mésimi ne até ndérrim dhe

te respektoje me pérpikéri orarin e mésimit dhe te pushimeve ne mes t€ oréve mésimore;

2.3. Tejete ipajisur me tekste shkollore dhe me mjete te tjera te domosdoshme p&r mésim,
pune praktike, aktivitete te lira etj.;

2.4 Te vishet ne pérputhje e me normat pedagogjike-arsimore te Republiké€s se Kosovés
dhe te barte uniformen shkollore, nése ka, gjate oréve te mésimit, te keté pérgatitjet e
duhura pér ¢do ore mésimore dhe pérgatitjet e duhura pér orén e Edukatés fizike dhe
sportive;

2.5. Te kujdeset pér mbajtjen e higjien€s dhe rendit shtépiak ne klase. Pérgjegjés jané
te gjithé nxénésit, ne vecanti nxénésit kujdestare te javés, si dhe Keshilli 1nxénésve te
klasés;

2.6. T'i ruaje me kujdes gjésendet personale. Shkolla nuk garanton mos prekjen e
gjésendeve te nxénésve nga persona te tjeré dhe nuk &shté pérgjegjése pé€r humbjen e tyre
gjate géndrimit te nxé&nésve ne shkolle;

2.7. Te respektoje personelin e shkollés,

Neni 27
NDALESAT

1. Pér nxénésit éshté e ndaluar:

1.1 Pengimi ose prishja e disiplin€s gjate oréve mésimore, si edhe gjate pushimeve
mes oréve ne korridor, ne mjediset e shkollés ose ne oborrin e saj;

1.2. Shogérimi i personave te jashtém (te panjohur) ne shkolle, pa leje paraprake
nga organet drejtuese te shkollés dhe mésimdhénésit, n& orén e te cilit provohet te
prezantoje;

1.3. Ndalohet posedimi i celularit, apo i ndonjé aparati ne hapésira shkollore. Kéto
mjete, nése ihasin mésimdhénésit , do t'i konfiskohen dhe do t'i dor&zohen drejtorit ne
zyrén e tij. Drejtori vendos pér procedurat tjera sipas udhézimit ne fuqi;

1.4. Te mungoje paarsyeshém nga procesi edukativo-arsimor;

1.5. Te kopjoje gjate testit vler€sues me shkrim dhe prezantimin e punimit te tjetrit;
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1.6. Te falsifikoje ose keqpérdor dokumentacionin  shkollor;

1.7. Te shkaktojé konflikte verbale apo fizike ne ambientet apo pérreth saj, pérdorimi
i shprehjeve joetike banale, te pahijshme, jo edukative, lévizjet pa arsye dhe me arrogance
korridoreve dhe ambienteve te tjera te shkollés;

1.8. Ardhja ne shkolle pa tekste dhe mjete mésimi, pa uniforme shkollore (nése shkolla
gshté e pércaktuar pér te) dhe pajisje te tjera te obliguara, me veshje dhe dukje te
jashtme jo etike;

1.9. Hyrja me vonese te pajustifikueshme ne orén e mésimit, pasi te ket& filluar ora e
praktikes profesionale apo e puné&s prodhuese, 1éshimi i orés se mésimit, qofte prej
fillimit, apo pa pérfunduar ora mésimore, te praktikes profesionale, apote punés prodhuese,
pa lejen e mé&simdhénésit;

1.10. Bartja dhe konsumimi i narkotikeve, duhanit, alkoolit né shkollg;

1.11. Mbajtja dhe bartja e mjeteve me rrezikshméri.

KREU IV

PERSONELI (MESIMDHENESIT, PUNETORET E SHERBIMEVE PROFESIONALE
DHE TEKNIKE)

Neni 28

1. Mésimdhénésit gézojné te drejtat e parapara sipas Ligjit p&r Arsimin Parauniversitar,
Ligjit te Punés dhe dispozitat tjera qe ndérlidhen me fushén e arsimit.

2. Mé kété Rregullore mésimé&dhésit kane te drejte:

2.1 Pér organizim dhe mbledhje te ndryshme qe jané ne interes te shkollés qe pérfaqésojné
e t€ parapara sipas ligjeve ne fuqi;

2.2 Pér mbrojtje nga diskriminimi i drejtpérdrejte ose i térthorte, pér arsye reale apo te
supozuara, si¢ jan€ gjinia, raca, gjendja martesore, orientimi gjinor, ngjyra, bindja fetare,
piképamjet politike apo te tjera, pérkatésia kombétare, etnike apo sociale, nevojat e vecanta,
pronésia, lindja apo rrethana té€ tjera;

2.3 Pér mbrojtje nga ngacmimi apo sulmet e ndryshme nga cilido person
ne mjedisin e institucionit arsimor dhe aft€sues, apo ne vendet e ndérlidhura me to;
2.4 Pér zhvillim profesional te vazhdueshém;

2.5 Pér ankese, ne rast te shkeljeve te drejtave te tyre.

14




Neni 29
Detyrat dhe pérgjegjésité e mésimdhénésit
1. Te paraqgitet ne shkolle 15 minuta para fillimit te orés mésimore;

2. Te shénoje orén mésimore ne rubrikén pérkatése dhe ta nénshkruaj até ne fillim
te orés, te mos i shénoj orét e pa mbajtura, t'i shénoje nxénésit ge mungojné;

3. Te pércjelle te nxénésit dije, shkathtési, vlera dhe géndrime, ne pérputhje me normat,
kurrikulat dhe zhvillimet pozitive ne arsimin parauniversitar;

4. Te jap& shembull pér disipline dhe sjellje te ndérgjegjshme;

5. T'u pérmbahet  standardeve te performancave te parapara  sipas Udhé&zimit
administrativ, i cili parasheh ge mésimdhénési duhet:

5.1 Te caktoje njé dite ne jave pér biseda dhe takime me prindér, kjo dite duhet te jete
e njohur,

5.2 Te keté pérkushtim ndaj nxénésve, mé&simdhénies dhe mé&simnxénies se tyre,
5.3 Te keté njohuri profesionale,

5.4 Te tregoje bashképunim me kolege, me prindér dhe komunitetin,

5.5 Te paragesé zhvillim te vazhdueshém profesional,

5.6 Te keté pérgjegjési ndaj obligimeve dhe detyrave ne pune;

5.7 Te vishet ne pérputhje me normat pedagogjike-arsimore, ashtu si¢ e kérkojn€ rregullat
e sistemit arsimor te Republikés se Kosovés, dhe te mbaje uniformen e shkollés;

5.8 Te realizoje planprogramin gjate procesit edukativo-arsimor;

5.9 Te respektoj disiplinén dhe orarin e mésimit, duke u bere shembull me korrektési
pér keté edhe atéher kurr njé gjé te tille e kérkojn€ prej nxénésve;

5.10 Te organizoje takime ne grupe ose me klasa te caktuara, pér trajtimin e temave
me interes dhe objektiva specifike, ge do t'u shérbenin nevojave pér mésim plotésues
dhe shtues te nxénésve;

5.11 Te respektoje udhézimet pér kujdesin ndaj ditarit te klas€s, pér te cilin marrin
obligime. Te pérgatisin planin vjetor te punés dhe planin mujor e ditor te zhvillimit te
mésimit, i cili duhet te pasqyroje metoda te kombinuara te mésimdhénies dhe aktiviteteve
te ndryshme te mésimdhénies dhe mesimnxenies, ne pérputhje me qéllimet e lendes dhe duke
pérdorur teknologjité bashkékohore te mésimdhénies, punén ne grupe, punén individuale,
te mésuarit aktiv e krijues etj. Secili plan duhet te dorézohet ne drejtori te shkollés,
plani vjetor deri me 20 gusht dhe plani mujor deri me 28 te muajit paraprak;
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5.12 Te shfrytézoje teknologjing€ pér mésimdhénie dhe te inkurajojné nxénésit te pé€rdorin
teknologjiné e ofruar nga shkolla pér konkretizim te mesimnxenies ne ato lende ku ajo
gshté e pérshtatshme;

5.13 Te pérdore mjete te tjera te konkretizimit ne punén me nxénés dhe t'i angazhoje
nxénésit te béjné te njéjtén gjé aty ku &shté e aplikueshme dhe ku ka mundési te tilla;

5.14 Te mos vendos note mbi notén e pérparme, apo te fshihet nota e te vendoset tjetra,
sepse nota e tille konsiderohet e falsifikuar. Notimi duhet te behet ne prani te nxénésit
dhe vetém me laps kimik me ngjyre te kaltér;

5.15 Te mos e pérdor celularin gjate procesit mésimor;

5.16 Te kryeje edhe detyra te tjera, te caktuara nga drejtori apo zv. drejtori.

Neni 30

Mésimdhénési éshté i obliguar ta vlerésoje nxénésin ne pérputhje me Kornizén e kurrikules
se Kosovés, e cila promovon vlerésimin e bazuar ne kompetence si dhe zbatimin e vlerésimit
formativ dhe pérmbyllés,

Neni 31

Mésimdhénésit duhet t'ua japin mundésiné e barabarte te gjithé nxé&nésve pér demonstrimin
e njohurive, dijeve dhe shkathtésive. Vlerésimi duhet te reflektoje te arriturat pér lendet
dhe kompetencat sipas Kornizés kurrikulare. Vlerésimi duhet te pérfshije disa lloje te
vlerésimeve si até me shkrim, me goje, ne forme projekti ose pune grupore, varésisht
nga specifikat e l&ndés.

Neni 32

1. Vlerésimi pér 1éndé &shté i vazhdueshém dhe ndértohet gjate semestrit, me teste,
detyra, projekte dhe provime pérfundimtare. N& lénd€ t& ndryshme mund t& aplikohen
strategji vlerésimesh me detyra apo projekte. Detajet e strategjive te vlerésimit duhet
te propozohen nga mésimdhénésit e lendes ne planin e tyre te punés dhe te jene te
sinkronizuara me lendet tjera, me gellim qe nxénési mos t'i nénshtrohet vlerésimit (testit,
provimit) ne te nj&jtén dite me vlerésimin edhe ne lendet tjera.

2. Vlerésimi duhet te behet ne kuadér te oréve te rregullta te mé&simit pérvec nése kérkohet
leje nga drejtori i shkollés pér ndryshim orari.

4. Vlerésimi gjithnjé duhet te jete ne harmoni me kérkesat kurrikulare, sipas niveleve te dala
nga korniza e kurrikules bérthamég, niveli i kalueshmérisé ne lende pércaktohet me Kurrikule
dhe Planin e punés se mésimdhénésit.

5. Vlerésimi pérfundimtar behet me note pérshkruese, me shkronja, ne fund te ¢do viti shkollor
dhe reflekton nivelin e performances se nxénésit gjate njé viti shkollor, ge del nga mesatarja
aritmetike e notave nga vlerésimi i vazhduesh&ém numerik.
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7. Vlerésimi i nxé&nésve behet ne baze te arritjes se rezultateve te nxénit pér fushat
kurrikulare te pércaktuara me kurrikulen bérthamé sipas Udh&zimeve Administrative né fuqi.

Neni 33

Ne asnjé rast, mésimdhé&nési nuk ka te drejte te ofendoje, ngacmoj ose ndéshkoj fizikisht nxénésin.
Ne rast te nxitjes se situatave te padéshirueshme te pérgjithshme nga jo korrektésia ne
sjellje te nx&né&sit, duhet te njoftohet drejtori dhe largohet nxénési pérkohésisht nga shkolla, derisa te
zhvillohen procedurat disiplinore ne pérputhje me ligjin. Masa e tillé shqiptohet nga drejtori i
shkollés, ne konsultim me kujdestarin e klasé€s dhe profesorin e lé€ndés.

Neni 34

Ne te gjitha rastet e ndéshkimit te nxénésit ose largimit nga ora, duhet te njoftohet prindi. Ne
asnjé rast, sjellja e nx&nésit nuk mund te ndéshkohet dhe te ndikoje ne notim. Nota pércakton
nivelin e arritjes se dijes né€ 1€ndén e caktuar dhe nuk vler&son sjelljen e nx&nésit,

Neni 35

Meésimdhénési mban pérgjegjési pér mirémbajtjen e inventarit, pajisjeve te klasés e
laboratoréve gjate orés se vet. Ne rast te shkatérrimit ose démtimit, duhet menjéheré te
raportoje ne drejtori.

Neni 36

Mésimdhénési mban pérgjegjési pér pjes€émarrjen e nxénésve ne mésim. Ai lejon largimin e
tyre nga mésimi, nése e vleréson te arsyeshme nj€ gj€ te tille. Ne rast se nxénési nuk i
pérmbahet rregullores se shkollés dhe obligimeve te tij nesjellje korrekte, ndaj tij do te
shqiptohen masat disiplinore, me kérkesén e mé&simdhénésit te lendes, gjate orés se te
cilit behet shkelja e rregullave. Me keté rast mé&simdhénési duhet ta lajméroje kujdestarin e
klasés, i cili duhet ta raportoje rastin ne drejtorin€ e shkollés dhe ta njoftoje prindin e nxé&nésit.

Neni 37
Detyrat dhe pérgjegjésité e mésimdhénésit kujdestar te klasés

Eshtg detyre e kujdestarit te klasés te mbaje orét e kujdestarisé, t'i informoje nxénésit dhe
prindérit me dispozitat e késaj rregulloreje, me rendin shtépiak ne shkolle, me Kodin e
mirésjelljes dhe me obligimet e tjera qe kane nxé&nésit, si dhe me pasojat q&€ mund te kené
nése nuk i respektojné ato. Derisa nuk rregullohet ndryshe, kujdestarii klasés obligohet ta
mbaje njé ore kujdestarie ne jave me nxénésit dhe 2 mbledhje ne njé gjysmevijetor me
prindér,
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Neni 38

I. Pér nj¢ pune efikase dhe te gjithanshme me nx&nésit, mésimdhénési kujdestar i
klasés ka obligim:

1.1 Te punoje ne ményre aktive me te gjith€ prindérit e nxénésve, ne takimet e caktuara
periodike (mujore). Mésimdhénési kujdestar me fletéthirrje thérret prindérit ne takime, qe
duhet te organizohen dhe planifikohen mire, duke k&mbyer mendime dhe pérvoja pér nxénésit,
Meésimdhénési kujdestar me prindérit mban kontakt pé&rmes nxénésit, me telefon, pérmes
adresés elektronike (e-mail), me shkresa etj.

1.2 Mbi bazén e takimeve me prindér dhe punés se rregullt me nxénés, kujdestari, ne
periudhén tremujore, duhet te hartoje njé karakteristike pér secilin nxénés. Karakteristika
duhet te pé€rmbaje: evoluimin e nxénésit ne mésime, qéndrimet e tij, sjelljet, sukseset,
pengesat, nivelin e edukimit te nxénésit etj.;

1.3 T'i kryeje te gjitha punét administrative ne ditarin e klasé€s dhe ne librin améz ge ai
udhéheq. Pér ket€ pune edhe mban pérgjegj€singé e plote ne plot€simin e te dhénave
personale te nxénésve;

1.4 T keéshilloje nxé&né&sit pér ruajtien dhe mirémbajtjen e inventarit dhe pasurisé
shkollore, si dhe kryerjen e obligimeve te tjera te nxénésit qe dalin nga rregullorja e shkollés,
e DKA-se dhe e MASHT-it, ti identifikoje dhe evidentoje nx&nésit qe e shkatérrojné ose
démtojné inventarin e shkoll&s, dhe ata t'i paraqesé ne drejtoriné e shkollés; Te angazhohet dhe
te ndérmjetésoj€ ne zgjidhjen e problemeve ne mes nxé&nésve, grupeve te nxénésve,
keqkuptimet mes nxé&nésve dhe mésimdhénésve ose me personelin tjetér edukativo-
arsimor, si dhe adresimin e rasteve tek organet pérgjegjése ne shkolle, sipas legjislacionit
ne fuqi pé&r parandalimin e dhunés dhe devijimeve te pakéndshme, pavarésisht se cili &shté
autori qe e ka shkaktuar até;

1.5 Kujdestari i klasés mund t'i arsyetoje mungesat e nxénésve me te cilét udhéheq vetém
ne baze te déshmive me shkrim te sjella nga prindi, te léshuara nga mjeku, apo ndonjé
institucion tjetér;

1.6 Kujdestari i klas€s, ne koordinim me drejtorin€ e shkollés, duhet t'i kontrolloje nxénésit
(ne klase) nése ka baze pér dyshime se bartin arme dhe gjésende te ndaluara ne shkolle.
Ndaj atyre qe déshmohet njé gjé etille, fillojn€ masat disiplinore, ndérsa ndaj prindérve,
mbi bazén e pérgjegjésis€ se tyre ndaj fe€mijéve, te inicioje procedure ligjore nése
vértetohet njé gjé e tille.

Neni 39
Detyrat dhe pérgjegjésité e mésimdhénésit kujdestar te dités

1. Mésimdhénésit, me gellim te mbarévajtjes se procesit mésimor, caktohen kujdestare te
dités: Njeri prej tyre caktohet kujdestar kryesor dhe disa te tjeré ndihmés te tij, varésisht
nga numri i nxénésve dhe hapésira e shkollés, te cilét caktohen ne pozita te shpérndara
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neper korridoret e shkollés. Pozicionimi i tyre caktohet nga drejtori i shkollés, i cili nga ta
kérkon pérgjegjési. Mésimdhénési kujdestar i dités ka detyre dhe pérgjegjési pér:

1.1 Fillimin me kohe te oréve dhe procesit mésimor;
1.2 Hyrjen dhe daljen ne objektin edukativo-arsimor;
1.3 Evidentimin e mungesave te personelit mésimor;

1.4 Pérdorimin e ditaréve ne ményre korrekte, ne fillim, gjate procesit dhe ne pérfundim te
orarit mésimor. Ne fund te orarit ata duhet te jene ne vendet e tyre te punés;

1.5 Marrjen e masave pér pastértin€ dhe disiplinén ne objektin edukativo-

arsimor. Pranimin e detyr&s nga ndérrimi paraprak, me nénshkrim ne fletoren e kujdestarisé;
1.6 Evidentimin e te gjitha parregullsive qe pengojné mbaré€vajtjen e procesit
edukativo-arsimor ne shkolle;

1.7 Raportimin ne drejtori pér punén e kujdestarisé dhe vegantive gjate kohé&s se kujdestarisg;

1.8 Kujdestaret e dités obligohen te mbik&qyrin hyrjen ne shkolle te nx&nésve vetém me
uniforme shkollore, meqé& pér njé gjé te tille obligohen nga drejtori i shkollés, sapo te
ngarkohen me detyrat e kujdestaris€. Kujdestari kryesor dhe ndihmésit e tij, drejtorit te
shkollés japin pérgjegjési pér punén e kryer te kujdestaris€ se dités.

Neni 40
Detyrat dhe pérgjegjésité e edukatorit te edukimit parafillor
1. Kujdes fizik dhe emocional ndaj fémijéve;

2. Mbéshtetje pér mirérritien e tij ne aspektin fizik, social, emocional, mendor dhe ne
baze te nevojave te tij individuale;

3. Mésimin e rregullave dhe bashk&punimin ne grup;
4. Fitimin e etikes se te ngrénit dhe shprehive te vetushgyerjes tek fémijét;

5. Mbéshtetje dhe ndihme psikologjike ne rast se fémija ka véshtirési; Kujdes te vecante
pér fémijét me véshtirési te caktuara fizike, psikologjike dhe mendore;

6. Respektim te te drejtave te fémijéve, personalitetit, kulturés dhe prejardhjes;
7. Monitorim te pérditshém te zhvillimit te fémijéve ne mjediset e shkollés,

8. Mbéshtetje stafit edukator, me qellim minimizimin e problematikave ditore dhe te
pérgjithshme ne marrédhénie dhe komunikimin me f&mijét;

9. Pércjelljen e fémijéve me véshtirési te caktuara, ne ményre profesionale dhe te
specializuar, népérmjet hartimit te njé programi individual dhe mbéshtetés;
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10. Informacione psiko-sociale ne mbéshtetje te nevojave te prindérve;
11. Hartimi i materialeve dhe dokument te nevojshme ne shérbim te institucionit;

12. Mirémbajtje te njé ambienti edukativ mikprités pér fémije dhe prindér. Raportimi i ¢farédo
shqetésimi pér zhvillimin apo shéndetin e cilitdo fémije individualisht drejtorit te shkollés;

13. Ndértimi i raporteve dhe komunikimit profesional migésor dhe bashképunues me prindér,
kolege dhe bashképunétoré te jashtém;

14. Organizimi itakimeve individuale dhe grupore me prindér ne nivel grupi,
15. Te zhvilloje personalitetin e fémijés parashkollor dhe ta parapérgatité até pér shkolle;
16. Te siguroje pér secilin fémije mundési te barabarta edukimi;

17. Te edukoje fémijén si nj& genie te shoqérueshme dhe te afte, qe te krijoje
marrédhénie me te tjerét;

18. Te zgjeroje pérvojén, njohjen, aftésité ndijore, aftésiné pér te vepruar, folur,
menduar dhe imagjinuar népérmjet ushtrimeve te vazhdueshme;

19. Te kontribuoje ne edukimin  dhe formimin e individit te lire, te
pérgjegjshém dhe pjesémarrés ne jetén shogqgérore;

20. Te arrije pérvetésimin e aftésive dhe kompetencave komunikuese, shprehése,
logjike dhe vepruese;

21. Te kryeje edhe detyra te tjera te caktuara nga drejtori apo zv.drejtori.

SHERBIMET PROFESIONALE
Neni 41
Detyrat dhe pérgjegjésité e psikologut

1. Te vlerésoje dhe interpretoje ¢éshtjet qe kane te b&jné me procesin e te nxénit dhe zhvillimin
psikologjik, social dhe emocional te nxénésve;

2. Te ofroje ndihme ne tejkalimin e véshtirésive te natyrés psikologjike me te gjithé akteret
ne shkolle;

3. Te ofroje ndihme ne identifikimin e nxé&nésve me véshtirési ne te nxéné dhe nxénésve
te talentuar;

4. Te zhvilloje intervista me nx&nés, mésimdhénés e prindér, vézhgime e procedura te
ndryshme, me gellim te vlerésimit objektiv, dhe propozon e zbaton masa pér intervenime
psiko-edukative individuale dhe ne grup; Te mbaje lidhjet me arsimtaret lidhur me nxénésit,
te cilét kane nevoje pér ndihme ose kane probleme personale;
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5. T'i késhillojé¢ nxénésit, te cilét kane nevoje pér ndihme ne mésim, pune vazhduese,
késhilloje pér zgjedhjen e profesionit ose te cilét kane nevoje pér késhilla pér te tejkaluar
problemet personale;

6. Te pérgatite raporte mujore dhe vjetore pér drejtorin e shkollés;

7. Te angazhohet ne dy e me tepér shkolla, sipas nevojés (aty ku numri i nxénésve &shté i
vogél);

8. Te angazhohet ne komisionet profesionale;

9. Te kryeje edhe detyra te tjera, te caktuara nga drejtori dhe ato te pércaktuara
me akte te tjera normative.

Neni 42
Detyrat dhe pérgjegjésité e pedagogut
1. Te kujdeset pér realizimin dhe pérparimin e punés edukative-arsimore;

2. Te kontribuoje ne tejkalimin e problemeve qe shfagen ne shkolle, si tek nxénésit
mésimdhénésit, prindérit dhe akteret e tjeré relevante

3. Te mbéshtet hartimin dhe zbatimin e planit zhvillimor te shkollés:
4. Te koordinoje punén e aktiveve profesionale:

5. Te udhézoje mésimdhénésit ne realizimin e veprimtaris€ mésimore pér zbatimin e
metodologjive bashkékohore;

6. Te monitorojé (hospitoje) dhe analizoje procesin mésimor;
7. Te inkurajoje bashk&punimin ne mes mésimdhénésve;

8. Te ndihmoje nxénésit ne njohjen e potencialeve te veta, ne socializimin e tyre pér
tejkalimin e véshtirésive ne te nxéné,;

9. Te pérgatite raporte profesionale mujore dhe vjetore pér drejtorin e shkollés;

10. Te kryeje detyra te tjera, te caktuara nga drejtori dhe ato te p&rcaktuara me akte te tjera
normative.

Neni 43
Detyrat dhe pérgjegjésité e bibliotekistit

1. Pérgjigjet pér pasurimin e bibliotekés me titujt e mjaftueshém dhe planifikimin
e shfrytézimit te fondit te librave nga ana e nxénésve;

2. Te punoje me arsimtaret e klasave ne motivimin e nxénésve pér te lexuar ne ményre te
pérhershme;
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3. Te sajoj strategjité dhe programet pér te motivuar nxénésit me ngecje né mésim ose
ngurrues qe te lexojné;

4. Te pérgatit planin mujor dhe vjetor te punés;
5. Te kryeje edhe detyra te tjera, te caktuara nga drejtori i shkollés.
Neni 44
Detyrat dhe pérgjegjésité e mjekut

1. Te kujdeset pér cilésiné e shéndetit te fémijéve pér te cilét €shté i ngarkuar;

2. Te kujdeset pér te gjitha aspektet e shéndetit dhe higjienés té fémijéve brenda shkollés;

3. Te kujdeset pér vlerésimet shéndetésore te fémijéve brenda shkollés;

4. Te kujdeset pér siguring shéndetsore dhe miréqenien e f&€mijéve brenda shkollés;

5. Te beje kontrolle te rregullta pér shéndetin e nxénésve;

6. Te kryeje edhe detyra te tjera, te caktuara nga drejtori i shkollés dhe organi komunal i
shéndetésisé.

Neni 45
Detyrat dhe pérgjegjésité e asistentit pér fémijé me nevoja té vecanta

1. Ndihmon femijet/ nxenesit ne zhvillimin dhe promovimin e pavaresise, orientim
dhe komoditet, transport, poziten dhe uljen e nxenesit ne klase;

2. Punon me mesimedhensit dhe stafin tjeter zbatimin né&lend€ te individualizuara
ose mesim dhe aktivitete;

3. Pergatite materiale mesimore si dhe menaxhon me pajisjet e nevojshme brenda
dhe jashte klases;

4. Vezhgon dhe dokumenton veshtiresite dhe nevojat e identifikuara te
femijeve, pergatite informatat kthyese per veshtiresite dhe arritjen e femijeve;

5. Promovon arsimin gjitheperfshires dhe pranimin e te gjithe femijeve ne klase,
inkurajon femijet ne komunikim, pjesemartje ne loje dhe stimulimin e te folurit dhe
gjuhes permes bisedes dhe lojes;

6. Mbikeqyre dhe ndihmon femijet/ nxenesit gjate racioneve ushqimore, kujdeset
per nevojat fizike/ personale, mjekesore dhe asiston ne veshjen dhe pastertine e
pergjithshme te tyre;

7. Planifikon me mesimédhénsin programin ditor dhe javor per mesim, aktivitete dhe
ngjarje me gellim te mbeshtetjes se femijeve per mesim;

8. Promovon bashkepunim shkolle-shtepi, mbeshtete dhe diskuton geshtje te ndjeshme
me prindin/kujdestarin;

9. Respekton rregullat dhe etiken e shkolles, sjelljet e mira ndaj nxenesve;

10. Prezanton punen dhe arritjet e nxenesve;

11. Informacionet ne shkolle i trajton si plotesisht konfidenciale.

22



Neni 46
Detyrat dhe pergjegjesite e koordinatorit per sigurimin te cilesise ne shkolle

1. Koordinatori per Sigurimin e Cilesise ne bashkepunim me drejtorin e shkollés:

1.1. Planifikon, organizon dhe monitoron procesin e sigurimit te cilesise se shkolles
ne bashkepunirn me drejtorin e shkolles;

1.2. Ndihmon  drejtorin e shkolles dhe organet qeverisese e profesionale te shkolles
ne procesin e hartimit te planit zhvillimor te shkolles dhe planit te veprimit;

1.3. Informon drejtorin e shkolles dhe mesimdhenesit per ceshtjet qe kane te bejne

me menaxhimin e cilesise se shkolles;

14 Se bashku me drejtorin e shkolles dhe me stafin e shkolles, kontribuon ne zhvillimin e
projekteve dhe proceseve per masat e sigurimit te cilesise.

1.5. Bashkepunon me drejtorin e shkolles dhe me stafin e shkolles per planifikim,

organizim dhe zbatim te vetevleresimit te progresit té cilésisé né t€ gjitha fushat né& shkollés;
1.6.Ne bashkepunim me aktivet profesionale, sigurohet qe te gjithe mesimdhenesit

kane pergatitur planet e nevojshme javore, mujore dhe vjetore, sipas kerkesave te udheheqjes
se shkolles dhe nevojave per zbatim me sukses te Kurrikules se re;

1.7. Raporton mbi procesin e menaxhimit te cilesise dhe rezultatet e tij tek drejtori i
shkollés dhe anetaret e stafit.

SHERBIMET TEKNKIKE
Neni 47

Personeli teknik ka pér detyre te zbatoje detyrat dhe pérgjegjésité qe pércaktohen me kontratén
e punés, me keté rregullore, si dhe detyrat shtese qe i ngarkohen nga drejtori i shkollé&s,
pérgjegjési i shkollés dhe kujdestari i dités.

Neni 48
Detyrat dhe pérgjegjésité e shtépiakut

1. Pérkujdeset pér sanimin dhe mirémbajtjen e inventarit te shkollés;
2. Pérkujdesjet pér mirémbajtjen e gjerave teknike te energjisé elektrike;
3. Pérkujdeset pér sanimin e prishjeve teknike ne objektin e shkollés;
4.Kryen edhe detyra te tjera, te caktuara nga drejtori i shkollés,

Neni 49

Detyrat dhe pérgjegjésité e mirémbajtésit té higjenés (pastruesit)

1 Te pastroje dhe mirémbaje te gjitha ambientet e shkollés, te mirémbaje dhe pastroje
sipérfaget e gjelbéruara te shkollgs;
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2. Te ruaje mire pasuring e institucionit edukativo-arsimore dhe ta pérdore até me kujdes dhe
nikoqirllék;

3.Te identifikoje, te evidentoje, te llogarisé dhe te planifikoje ne afate periodike, te
caktuara nga drejtori, shpenzimet qe krijohen me amortizimin ose harxhimin e mjeteve te
punés;

4. Te mirémbaje objektin, te kujdeset pér ruajtien e pajisjeve pér mirémbajtje te
higjienés dhe sipas nevojés, t'ia prezantoje drejtorit planifikimin e pérgjithshém te shpenzimeve
te institucionit edukativo-arsimor pér ¢é€shtjen e higjienés.

Neni 50
Detyrat dhe pérgjegjésité e mirémbajtésit te ngrohjes (fokistit)

Mirémbajtési i ngrohjes gendrore (fokisti), pér shkak te punés se tij specifike sezonale,
éshté i obliguar ge pérve¢ punéve te tij te furnizimit, ndezjes dhe mirémbajtjes se sistemit
te nxehjes se objektit gjate sezonit diméror, te gjendet ne vendin e punés gjate gjithé vitit
kalendarik. Fokisti obligohet t'i kryeje detyrat dhe pérgjegjésité e tij te punés te parapara me
kété rregullore, me kontratén e punés, si dhe punét qe ijané dhéne sipas kérkesave te drejtorit.

Neni 51
Punétoret teknike jané te obliguar te bartin uniformen pérkatése gjate orarit te punés.
Neni 52

Punétoret teknike jané te obliguar qe te zbatojné Rregulloren e punés dhe detyrat ge dalin
nga ajo, te respektojné orarin e punés. Pér ecuriné e punés, problemet dhe zgjidhjet e
mundshme te tyre, punétoret teknike e informojné€ ¢do dite drejtorin e shkollés.

Neni 53
Menaxhimi idonacioneve dhe kontributeve

Realizohet sipas Udhezirnit Administrativ (MASHT) Nr. 03/2016 per Keshillin Drejtues
te Shkolles pérkatésisht né neni 12, paragrafi 1, nenparagrafet L1, 1.2, 1.3, 1.4, L.5.

KREUV
PRINDRIT, TE DREJTAT DHE OBLIGIMET E TYRE
Neni 54

Te drejtat e prindérve
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1. Te informohen pér sjelljen dhe progresin e fémijés ne shkolle;

2.Te konsultohen me mésimdhénésit, kujdestarin e klasés, drejtorin, dhe shérbimin profesional
pér metodat e pérkrahjes pér f&mijén;

3. Te angazhohen ne organet e shkollés dhe ne aktivitetet e organizuara nga shkolla;

4. Te shprehin piképamjet e tyre ne rast te pakénagésive de kane me ndonjé ¢éshtje e cila
do ta démtonte interesin e nxénésit ne mésimnxénie. Pér ¢do shqgetésim qe kane, prindérit
se pari konsultohen me kujdestarin e klasés, drejtorin e shkollés, e me pas edhe organet
gjegjése te arsimit, nése e vlerésojné te nevojshme.

Neni 55
Obligimet e prindérve

1. T'u pérgjigjet thirrjeve te kujdestarit te klasés, méimdh&nésit, drejtorit apo shérbimeve
profesionale ne lidhje me fémijén e tij;

2. Te marr pjese ne mbledhjet e rregullta kur i organizon kujdestari i klas€s;

3. Te plotésoje kérkesat e shkollés ndaj fémijés ne lidhje me uniformen, librat dhe mjetet e
tjera te punés, pjesémarrja ne aktivitete jashté shkollés etj., nése fémija i tij s'’ka mundési te
prezantoj, te njoftoj kujdestarin dhe drejtorin e shkollés pér njé gj€ te tille;

4, Te pércjell progresin e fémijés dhe sjelljet e tij ne shkolle dhe jashté saj;

5.Ta informoje kujdestarin e klasés, drejtorin, nése vérejné sjellje asociale dhe problematike
te fémijés, ta njoftoje me kohe kujdestarin e klasés, ne rast se nxénési ka munguar t&€ré ditén
nga mésimi, ndérsa pér me shume se njé dite mungese, ta njoftoje drejtorin e shkollés.

KREU VI
MASAT EDUKATIVO-DISIPLINORE
Neni 56
Masat edukative-disiplinore ndaj nxénésve

Masat edukativo-disiplinore pér nxénésit, shqiptohen nga drejtori i shkollés, ne p€rputhje
me ligjet ne fuqi, pérkatésisht pér shkollat e mesme te larta sipas Udh&zimit Administrativ
te MASHT-it me Nr. 06/2014.

Neni 57

1. Pér mosrespektimin e detyrave te pércaktuara sipas késaj rregulloreje, shqiptohen masat
edukativo-disiplinore, pér nxénésit si ne vijim:
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1.1 Vérejtje me goje;

1.2 Vérejtje me shkrim;

1.3 Pezullim i pérkohshém nga garat, ekskursionet, vizitat, shétitjet etj;
1.4 Pezullim i pérkohshém deri ne tri dite;

1.5 Ndérrimi i shkollés;

1.6 Pezullim i pérkohshém deri ne njé muaj (vetém pér nxénésit e shkollave te mesme te
larta, sipas UA me Nr.06/2014);

1.7 Pezullim pér njé (1) deri ne tre {3) muaj (vetém pér nxénésit e shkollave te mesme te
larta, sipas UA me Nr.06/2014);
1.8 Angazhim me pune ne komunitet (vetém pér nxénésit e shkollave te mesme te larta);

1.9 Kompensim i demit te shkaktuar material;

1.10 Adresim tek organet e rendit dhe QPS-ja, ne rast te dhunés dhe delikuencés.
Neni 58

1. Shqgiptimi i masave ka pér qellim:

1.1 T’i korrektoje sjelliet e patolerueshme qé démtojné dhe pengojné nxénésit e tjer,
personalitetin e tyre dhe te mésimdhénésve.

1.2 Te krijoje klime te volitshme mésimi e pune ne shkolle dhe jashté saj;
1.3 Vénien ne mbrojtje te ambienteve dhe pasurisé shkollore;
1.4 Pérfilljen dhe zbatimin e ligjshmérisé ne shkolle;
1.5 Te respektohen normat e garantuara me konventat ndérkombétare.
Neni 59
1. Shgiptimi i masés nuk guxon te jete i motivuar e as si rrjedhoje e:
1.1 hakmarrjes;
1.2 frikésimit;
1.3 néngmimit;
1.4 1éndimit te personalitetit, dinjitetit te nxénésit,
Neni 60

1. Mésimdhénési, kujdestari i klasés, kujdestari i dit€s, b&jné vérejtjen me goje, ne rast se
nxénési nuk respekton obligimet e parapara me kété rregullore.
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2. Drejtori i shkollés e shqipton vérejtien me shkrim, ne rast se nxénési ipérsérit sjelljet
pér te cilat ka marre vérejtje me goje. Kujdestari i klasés iapropozon drejtorit te shkollés
vérejtjet me shkrim pér nxénésin.

3. Pezullimi nga aktivitetet jashtéshkollore shqiptohet nga profesori ose kujdestari i
aktivitetit jashtéshkollor, pas marrjes se vérejtjes me goje,

4. Pezullimi nga shkolla shqiptohet nga drejtori, me propozim te kujdestarit te klasés, pasi
mosdhénje sé rezultatit nga masat paraprake pér pérmirésim, varésisht nga shkelja.

Neni 61

1.Kompensim i demit te shkaktuar material duhet te jene ne pérputhje me demet dhe shkeljet
si ne vijim:

1.1 Shkarravitja (vizatimi, shkrimi i grafiteve neper mure, plato, mobilie, apo ne inventarin
shkollor). Kompensimi pércaktohet ne varési me vlerésimin e bere nga komisioni i shkollés;

1.2 Prishja e rendit ekologjik: hedhja e mbeturinave jashté shportave, kontejneréve, si dhe
shkelja e sipérfageve te gjelbéruara dhe démtimi i fidanéve ne oborrin e shkollés.
Kompensimi pércaktohet ne varési me vlerésimin e bere nga komisioni i shkollés;

1.3 Démtimi i inventarit te shkollés. Kompensimi pércaktohet ne varési me vlerésimin e béré
nga komisioni i shkollés.

Neni 62

Ne te gjitha rastet, prindi i nxénésit duhet te njoftohet me shkrim, ne adresén e raportuar ne
dosjen e nxénésit. Drejtori obligohet te pércjelle efektin e masave te nxénési dhe, nése
konstaton se masa ka pasur efektin pérmirésues dhe ka arritur géllimin, mund te propozoje
zbutjen apo shfugizimin e asaj mase. Shfuqizimin apo zbutjen e masés se shqiptuar e bén
organi cili e ka shqiptuar até.

Neni 63

Ne te gjitha rastet kur mésimdhénési, kujdestari ose personeli tjetér verén shenja te ushtrimit
te dhunds nga nxénésit, rasti pércillet sipas protokollit pér parandalimin e dhunés dhe
raportimin pér t&. Drejtori kérkon nga psikologu ose sekretari i shkollés, plotésimin e
protokollit pér t&. Dhuna e ¢farédo forme e ushtruar nga nxénésit dhe ndaj tyre, duhet te
raportohet ne pérputhje me udh&zimet e protokollit.

Neni 64
Masat disiplinore ndaj personelit dhe stafit drejtues te shkollave

1. Pér shkelje te rregullave te parapara sipas késaj rregulloreje dhe moszbatimin e akteve te
tjera te MASHT -it, stafi drejtues dhe administrativ (drejtori, zv.drejtori, sekretari), stafi
mésimor/profesional dhe stafi teknik, u nénshtrohen masave administrative-disiplinore si:

27



1.1. Vérejtje verbale (me goje);

1.2. Vérejtje me shkrim;

1.3. Adresimi tek organet e rendit;

1.4. Gjoba financiare,

1.5. Ulje te pozités;

1.6. Ndérrim i shkollés;

1.7. Ndalim i gradimit nga 2 vite derine pese (5) vjet;

1.8. Ndalim nga 20% deri né& 40 % te pagese baze, deri ne 6 muaj varésisht nga shkalla
e shkeljeve te detyrave te punés;

1.9. Pezullim i pérkohshém pa pagese deri n€ marrjen e vendimit perfundimtar;
1.10. Largim nga puna.
Neni 65

1. Pér gjithé stafin e shkollés, masat disiplinore te parapara ne nenin 64, paragrafi 1,
nénparagrafi 1.1, 1.2, dhe 1.3 shqipton nga drejtori i shkollés, ndérsa pér stafin drejtues
te shkollés shqgiptohen nga Drejtori i Drejtorisé s€ Arsimit.

2. Pér gjithé stafin e shkollés, masat disiplinore te parapara ne nenin 64, paragrafi 1,
nénparagrafi 1.4, 1.5, 1.6, 1.7, 1.8, 1.9 dhe 1.10 shgiptohen nga Komisioni disiplinor i
formuar nga punédhénési.

Neni 66
1 Shkeljet e lehta konsiderohen kur:
1.1 Nuk respektohet orari punés;
1.2 Nuk merret leje pér mungese nga puna;
1.3 Nuk arsyetohen mungesat sipas ligjit;

1.4 Nuk pérmbushen obligimet lidhur me ditarin, planin dhe detyrat e kujdestarit te
klasgs, kujdestarit te dités, sipas udh&ézimeve pér plotésimin e ditarit;

1.5 Nuk trajtohen nxé&nésit me respekt;
1.6 Nuk vlerésohet sipas planit te 1&ndés, nuk i respekton normat pér veshjen dhe paragitjen;
1.7 Nuk irespekton afatet zyrtare;

1.8 Nuk i respektojné obligimet sipas késaj rregulloreje dhe detyrave tjera nga ana e
punédhénésit.
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2. Shkeljet e parapara ne nénparagrafet e paragrafit 1 te kétij neni, nése pérsériten,
konsiderohen shkelje te renda,

Neni 67

Drejtori fillimisht &shté i obliguar te japé vérejtje me goje, vérejtie me shkrim, gjobe
financiare ne rast te pérséritjes se shkeljeve, te nise procedurén ne Komisionin disiplinor,
ne pérputhje me ligjet ne fuqi.

Neni 68
1. Shkelje te renda, definohen veprimet si ne vijim:

1.1 Kundérshtimi i paarsyeshém pér kryerjen e detyrave te pércaktuara ne kontratén e
punés;

1.2 Vjedhja, mashtrimi, falsifikimi, démtimi ose shfrytézimi i paautorizuar i pasuris€ se
shkollés;

1.3 Mungesa ne pune me mé shumé se 3 dité radhazi, pa asnjé arsye dhe pa u lajméruar te
drejtori i shkollés punédhénési pér njé gjé té tillg, para apo gjaté koh€s kur mungon;

1.4 Gabimet nga pérséritja dhe pesha e t& cilave grregullohet ecuria normale € punés né
shkollg;

1.5 Diskriminimi ose keqtrajtimi i drejtpérdrejte ose i térthorte kundér personit tjetér te shkollés,
mbi baza te dallimeve gjinore, racés, ngjyrés, gjuhés, religjionit, mendimeve politike, origjinés
sociale dhe rasteve te mbrojtura me ligj;

1.6 Abuzimet pér qéllime te uleta morale, shkelja e dinjitetit te nxénésit, personit ne pune, ge
éshté e padéshirueshme ose fyese e q& krijon armiqési, duke kércénuar ose frikésuar até
person;

1.7 Démtimi i pronés me paramendim;

1.8 Mos ruajtja e t& dhénave personale pér nxénésin;

1.9 Paafiesia serioze pér kryerjen e detyrave dhe pérgjegjésive te punés;
1.10 Pérdorimi i alkoolit ose drogés gjaté punés;

1.11 Dhénia e deklaratés se pavérteté, qe shpreh konflikt interesi;

1.12 Sjellje agresive, kércénuese ose fyese ne vendin e punés, dhe shkelje te ngjashme te
parapara me ligj;

1.13 Kushtézimi me note dhe mbajtja e kurseve private, si dhe

1.14 Shkeljet e tjera, te pércaktuara me akte tjera juridike.
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Neni 69

Pér shkelje te renda shqipétohen masat e pezullimit dhe pérjashtimit (largimit) nga puna,
pér stafin e institucioneve edukativo-arsimore-nénpunés t& shérbimit publik nga Komisioni
diciplinor i formuar nga punédhénési ne baze te ligieve ne fuqi.

Neni 70
1. Gjobat e aplikueshme financiare jané ne pérputhje me démet dhe shkeljet si ne vijim:
1.1. Pér mungesa te paarsyeshme nga puna higet méditja, ne harmoni me kontratén.
1.2. Pér mungese ne orén mésimore, ihiqet vlera monetare e njé ore mésimore;

1.3. Pér moskryerjen e punéve dhe detyrave administrative dhe pedagogjike te shkollés,
i higet 3% e pagés baze, ne harmoni me kontratén pér:

1.3.1. Mosplotésimin e ditarit,

1.3.2. Mosploté&simin e librit amze,

1.3.3. Mosplotésimin e déftesave, mosplotésimin e librezave,

1.3.4. Mosplotésimin e diplomave, mosplotésimin e certifikatave dhe

1.3.5. Moskryerjen e detyrave te tjera te pércaktuara ne ké&t€ rregullore dhe akte te tjera
normative.

1.4. Pér mosmbajtjen e kujdestarisé, kujdestarit te dit€s, mospjesémarrja ne te gjitha
mbledhjet qe organizohen nga drejtoria e shkollés, i higet 2.5% e pagés baze.

1.5. Konsumimi i pijeve alkoolike, shfletimi dhe propagandimi i botimeve, revistave
dhe fletépalosjeve te dyshimta dhe jo edukative, ne objektet shkollore. Gjoba e parapare
gshté nga 20 deri 100€.

1.6. Luajtja e bixhozit ne shkolle dhe marrja me lojéra te fatit, te ¢farédo natyre qofshin,
gjoba e parapare &shté nga 20 deri 100€.

1.7. Propagandimi apo zhvillimi i aktiviteteve te tjera jo edukativo-arsimore ne shkolle dhe
cenimi ilirive dhe te drejtave te te tjeréve, gjoba e parapare &shté nga 20 deri 100€.

1.8. Dhénia e inventarit shkollor pér nevoja private dhe démtimii tyre gjoba e parapare
gshté nga 50 deri 100€, dhe me pas te vlerésohet demiishkaktuar imjeteve te dhéna
dhe kompensimi i vegante pér t& pasi te jete vlergsuar niveli idémit.

1.9. Mésimdhénési nuk ka te drejte te mbaje kurse ne shkolle dhe objekte private me nxénésit
te ciléve u jep mésim, me qellim te pérfitimit material. Pé&r mosrespektimin e késaj
dispozite (pérveg¢ masave disiplinore) gjoba prej 100 deri 200€. Ne rast te pérséritjes
se kétij veprimi, do te iniciohet procedura disiplinore pér ndérprerjen e kontratés se
punés.

30



1.10. Pirja e duhanit ne ambientet shkollore dhe hapésirat tjera ne oborrin e
shkollés ne prani te nxénésve, gjoba &shté S50€.

Neni 71

Ekzekutimi i gjobave monetare te p&rcaktuara ne nenin 70 te késaj rregulloreje, do te behet
pérmes ndalimit te mjeteve nga paga e tyre.

AKTIVITETET E NDALUARA PER PERSONELIN DHE UDHEHEQJEN
Neni 72

Eshté e ndaluar pér udhéhegjen dhe personelin e shkollés, te pranoje ¢farédo dhurate apo
pérfitimi, qe ne njé apo forme tjetér mund t'i komprometoje dhe influencoje pérgjegjésité e
tyre ne zbatimin e aktiviteteve te tyre né& shkollé. Dhuratat q& pérdoren pér g€llime
promocionale nga ndonjé donator, ose pérkrahja nga prindérit dhe komuniteti, mund te
pranohen ne emér te shkollés, por qe duhet te regjistrohen né regjistrin e dhuratave dhe
donacioneve sipas akteve ligjore.

Neni 73

Administrata &shté e obliguar te mbaje te dhénat e nxénésve dhe personelit, ne pérputhje
me Ligjin pér mbrojtjen e te dhénave personale dhe ligjeve ne fuqi pér fushén pérkatése.

Neni 74

Pér kundérvajtjet te cilat i shkaktojné nxénésit, sipas késaj rregulloreje, do te pérgjigjet prindi,
pérkatésisht kujdestari ose personi qe pérkujdeset pér ta.

Neni 75

Shqiptimi i masave behet ne rastet kur konstatohet se veprimet e ndaluara qe jan€ kryer, jané
rezultat i personit i cili ka kryer veprime te tilla.

KREU VII
PROCEDURAT ANKIMORE
Neni 76

1. Anétaret e shkollés (nxé&nésit, prindérit) kane te drejte ankese ne vendimet e menaxhmentit
qé e ka shqiptuar masén disiplinore dhe shkeljet e tjera t&€supozuara nga mésimdhénésit.

2. Ankesa ne shkallen e pare paraqitet te Keshilli drejtues i shkollés, ne afat prej tri (3) ditésh
prej dités kur e ka marr vendimin/njoftimin, Keshilli drejtues i shkollés &shté i obliguar t'i
pérgjigjet palés ne periudhén prej 5 dit&sh.
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3. Ankesa ne shkalle te dyte paragitet ne DKA. DKA-ja nuk shqyrton asnjé ankese, nése
ajo paraprakisht nuk &shté paraqgitur ne shkallen e paré, sipas paragrafit 2 te kétij neni.

Neni 77

Pala e pa kénaqur ka te drejte ankese ndaj vendimit te Komisionit disiplinor, ne afat prej 30
ditéve. Ankesa drejtohet ne Komisionin pér ankesa dhe parashtresa ne nivel te komunés,

Neni 78

1. Ankesa e pezullon zbatimin e vendimit, deri ne nxjerrjen e vendimit t& shkallés se
dyte, me pérjashtim te rasteve kur rrezikohet drejtpérdrejt siguria e nxénésve dhe t€ tjeréve
né shkollg.

2. Organogrami i procedurés se ankesés ne vijim, duhet te vendoset ne hapésirat publike
né objektin e shkollés.

KREU VIII
DISPOZITAT PERFUNDIMTARE
Neni 79

Pas miratimit te késaj rregulloreje, te gjitha organet udh&heqése dhe profesionale te
shkollés, jané te obliguara qe t'i harmonizojné veprimet me kété rregullore.

Neni 80

Ne rastet kur kjo rregullore bie ne kundérshtim me ligjet e zbatueshme t€ Kosovés, do te
zbatohen ligjet né fugi pér fushén pérkatése,

Neni 81

Pérgjegjése pér zbatimin e késaj rregulloreje jané: DKA-ja, organet udh&hegése te
shkoll&s, organet profesionale dhe i tere komuniteti i shkollés, ndérkaq mbéshtetés pér zbatimin
e késaj rregulloreje do te jene edhe Zyrtaret Komunale, Qendra pér Pune Sociale dhe
Policia e Kosovés - Njésia ne Fushé-Kosové,

Neni 82
Shfuqizimi

Me hyrjen ne fugi te kesaj Rregulloreje, shfuqizohet Rregullorja mbi ndalesat pér
mospérmbushjen e detyrave dhe obligimeve ndaj punés me Nr. 02/09 t€ datés 06.01.2009.
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Neni 83
Hyrja ne fuqi

Kjo rregullore  hyn ne fugi 15 (pesémbédhjete) dite pas regjistrimit ne Zyrén e
Protokollit te Ministrisé¢ se Administrimit  te Pushtetit Lokal, si dhe publikimit ne
gjuhe zyrtare ne ueb-fagen e Komunés se Fushe-Kosovés,

Kuvendi i Komunés sé Fushé-Kosovés
Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés

NR 2023 Ali Ismaili
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